PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 23, de 2 de maio de 2023. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3713, p.
12-13, 3 maio 2023.

PORTARIA DGA N. 23, DE 2 DE MAIO DE 2023

Designa servidores para atuarem como
Gestores e Fiscais dos contratos
administrativos celebrados no âmbito do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, na
forma que especifica.

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso da competência delegada pelo Ato GP n. 47, de 26 de dezembro de 2022;

CONSIDERANDO que cabe à Administração Pública acompanhar e fiscalizar, por representantes
formalmente designados, a execução dos contratos celebrados, atividade esta que é desenvolvida
sem prejuízo das atividades normalmente desenvolvidas;

CONSIDERANDO que, para a atividade de fiscalização, devem ser observadas as disposições do
Ato GP n. 27, de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, no Contrato n. 25/2023, Processo Administrativo, Proad n. 11840/2023, convênio
entre o Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região e a Associação Brasileira de Magistrados do
Trabalho – ABMT, permitindo a consignação em folha de pagamento das mensalidades dos
magistrados associados:

I – Eduardo Antônio Engholm Cardoso, matrícula 116955, como Gestor Titular;

II – Sueli Conceição de Queiroz, matrícula 58645, como Gestora Substituta;

III – Nilton Sérgio Marques, matrícula 112526, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Marcela de Andrade Duarte, matrícula 172618, como Fiscal Técnica Substituta.

Art. 2º Designar, no Contrato n. 27/2023, Processo Administrativo, Proad n. 13922/2021, acordo de
cooperação técnica entre o Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região e o Tribunal Regional do
Trabalho da 23ª Região para cessão do Sistema de Gestão de Contratos - SIGEC:

I – Marília Lopes de Rossi, matrícula 117.323, como Gestora Titular; (Redação dada pela Portaria n.
40/DGA, de 9 de setembro de 2024)

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15205
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/6030
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16655
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16655

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 23, de 2 de maio de 2023. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3713, p.
12-13, 3 maio 2023.

II – Marcelo Goncarov Costa, matrícula 176214, como Gestor Substituto;

III – Ana Paula Lopes Costa Serrao, matrícula 39055, como Fiscal Técnica Titular;

IV – Milena Cavalcante Braga, matrícula 178144, como Fiscal Técnica Substituta.

Art. 3º Designar, no Contrato n. 28/2023, Pregão Eletrônico, Proad n. 35843/2022, contratação de
serviços para elaboração de projetos de segurança contra quedas de trabalho em altura, visando a
instalação de linhas de vida:

I – Elaine Caire, matrícula 96.482, como Gestora Titular; (Redação dada pela Portaria n. 16/DGA, de
2 de abril de 2024)

II – Diogo Oliva Vivaldini, matrícula 176222, como Gestor Substituto;

III – Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780, como Fiscal Titular; (Redação dada pela
Portaria n. 16/DGA, de 2 de abril de 2024)

IV – João Teófilo Severo Pais, matrícula 114774, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 4º Designar, no Contrato n. 29/2023, Processo Administrativo, Proad n. 55115/2022, acordo de
cooperação técnica entre o Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região e o Município de Santo André
para integração de sistemas através do padrão do Modelo Nacional de Interoperabilidade MNI:

I – Hudson Lincoln Gomes dos Santos, matrícula 127574, como Gestor Titular;

II – Cristiano Munerati, matrícula 138665, como Gestor Substituto;

III – Alexandre Aguena Arakaki, matrícula 133264, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Gustavo Rezende Montesino, matrícula 136247, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 5º Designar, no Contrato n. 30/2023, Processo Administrativo, Proad n. 14683/2023, aquisição
de licenças do Microsoft Power BI por 36 (trinta e seis) meses:

I – Gustavo Miranda da Silva, matrícula 121401, como Gestor Titular;

II – Dario Nery, matrícula 121991, como Gestor Substituto;

III – Jefferson dos Santos Felix, matrícula 146463, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Jorge Fábio Fernandes, matrícula 135267, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 6º Designar, no Contrato n. 31/2023, Processo Administrativo, Proad n. 14808/2023, aquisição
de equipamentos de videoconferência USB VÍDEO BAR para salas de sessão:

I – Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135658, como Gestor Titular;

II – Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146145, como Gestor Substituto;

III – Rogério de Oliveira, matrícula 79049, como Fiscal Técnico Titular;

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16254
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16254
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16254

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 23, de 2 de maio de 2023. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3713, p.
12-13, 3 maio 2023.

IV – César Hernandes Fernandes Casanova, matrícula 145378, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 7º Designar, no Contrato n. 32/2023, Pregão Eletrônico, Proad n. 52793/2022, serviço de suporte
técnico com atualização tecnológica da solução integrada de gestão de serviços – Axios Assyst
Enterprise, além da funcionalidade de CMDB Discovery:

I – Ricardo Alex Serra Viana, matrícula 79626, como Gestor Titular;

II – Rogério Machado de Almeida, matrícula 178284, como Gestor Substituto;

III – Alexandre Yamaji Valença, matrícula 156558, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Henri Joseph Abboud, matrícula 132845, como Fiscal Técnico Substituto;

V - Almir Storck Nunes, matrícula 156.841, como Fiscal Administrativo; (Incluído pela Portaria n.
10/DGA, de 19 de fevereiro de 2025)

VI - Kátia da Costa Pereira Alvarez, matrícula 115.479, como Fiscal Administrativa. (Incluído pela
Portaria n. 10/DGA, de 19 de fevereiro de 2025)

Art. 8º Designar, no Contrato n. 33/2023, Processo Administrativo, Proad n. 41998/2021, adesão ao
Acordo de Cooperação celebrado entre o CNJ, TST e CSJT para o desenvolvimento do Programa
Justiça 4.0:

I – Márcio Vinícius Gimenes Milan, matrícula 166731, como Gestor Titular;

II – Patrícia Andrade Castro Carvalho, matrícula 163465, como Fiscal Técnica Titular.

Art. 9º Designar, no Contrato n. 34/2023, Processo Administrativo, Proad n. 15928/2023, aquisição
de licenças de software do pacote Coreldraw Graphics Suite:

I – Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135658, como Gestor Titular;

II – Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146145, como Gestor Substituto;

III – Reginaldo Poças Belila, matrícula 147630, como Fiscal Técnico titular; (Redação dada pela
Portaria n. 30/DGA, de 14 de agosto de 2023)

IV - Bruno Pereira Oliveira Santos, matrícula 152528, como Fiscal Técnico substituto. (Redação dada
pela Portaria n. 30/DGA, de 14 de agosto de 2023)

Art. 10. Designar, no Contrato n. 35/2023, Processo Administrativo, Proad n. 15754/2023, aquisição
de licenças do software do pacote Adobe Acrobat Pro Dc:

I – Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135658, como Gestor Titular;

II – Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146145, como Gestor Substituto;

III – Reginaldo Poças Belila, matrícula 147630, como Fiscal Técnico titular; (Redação dada pela
Portaria n. 30/DGA, de 14 de agosto de 2023)

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/17107
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/17107
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/17107
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15723
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15723
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15723

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 23, de 2 de maio de 2023. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3713, p.
12-13, 3 maio 2023.

IV – Bruno Pereira Oliveira Santos, matrícula 152528, como Fiscal Técnico substituto. (Redação
dada pela Portaria n. 30/DGA, de 14 de agosto de 2023)

Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

São Paulo, data da assinatura eletrônica.

Rômulo Borges Araújo
Diretor-Geral da Administração

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15723